oficial de campo da Presidência da República (Granja do Torto), é possível que a temperatura chegue abaixo dos 15 °C (quinze
graus celsius) ou menos, seja durante a manhã/madrugada como no início da noite/anoitecer.

2.2. Como a Granja do Torto tem uma área verde de aproximadamente 341 (trezentos e quarenta e um) hectares e está próxima a
uma área de preservação ambiental (Floresta Nacional) há existência deste cinturão verde causa impacto significativo na
temperatura da região. Por conseguinte, é necessário o funcionamento de equipamentos para aquecimento de água e gerador de

[...]

comando digital ou produto de qualidade equivalente ou
superior

1 (uma) Unidade R$ 4.535,8950 R$ 4.535,8950

Valor Total da Contratação R$ 57.441,93

8.3. Considerando as informações e quantitativos indicados na tabela acima, tem-se que o valor TOTAL estimado da contratação
é de R$ 57.441,93 (cinquenta  e sete mil, quatrocentos e quarenta e um reais e noventa e três centavos).

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

9.1. O parcelamento da solução é a regra, devendo a licitação ser realizada por item, sempre que o 
objeto  for  divisível,  desde  que  verificado  não  haver  prejuízo  para  o  conjunto  da  solução  ou